
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 128 del 24/10/2011 
 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELLA NUOVA TANGENZIALE DI 
MOLINELLA - INDIRIZZI OPERATIVI                 

 

 
L’anno DUEMILAUNDICI il giorno VENTIQUATTRO del mese di OTTOBRE alle ore 

15:30, è convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 

Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  S 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  N 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO N 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 2 

 
 
Assenti giustificati i Signori: GRUPPIONI MAURIZIO , ZINI ALESSANDRO 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

                
 
 
 

 
Provincia di Bologna 

  
  
OGGETTO: REALIZZAZIONE DELLA NUOVA TANGENZIALE DI M OLINELLA – 
INDIRIZZI OPERATIVI 
 
∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗ 
 
 
         IV AREA – SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA E PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
 
Parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE  
 
Molinella, 24.10.2011  

 
 
 
 IL DIRIGENTE DELLA IV AREA 

“Gestione del territorio” 
    ing. Angela Miceli 

 
              _______________________ 
 
   
∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 
 
 
                             

Provincia di Bologna 
 
 

  
OGGETTO: REALIZZAZIONE DELLA NUOVA TANGENZIALE DI M OLINELLA – 
INDIRIZZI OPERATIVI 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
Visto e richiamato l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, a norma del quale gli 

organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 24/01/2011 di 
approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2011, del Bilancio Pluriennale 
per l’esercizio finanziario  2011/2013 e della relazione revisionale programmatica; 

 

Viste e richiamate 
− la deliberazione di Giunta Comunale n.3 del 24/01/2011 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2011; 
− la deliberazione della G.C. n. 48 del 18/4/2011 relativa ad “Adozione definitiva dei piano 

economico di gestione mediante approvazione del programma degli obiettivi strategici anno 
2011 ed assegnazione alla struttura”, esecutiva ai sensi di Legge; 
 

Premesso che il Comune di Molinella ha approvato il Piano Strutturale Comunale ed il 
Regolamento Edilizio ed Urbanistico con deliberazioni di Consiglio Comunale n.43-44 del 
25.09.2011; 
 

Considerato che la strategia del PSC del Comune di Molinella si esprime negli indirizzi 
programmatici non prescrittivi, che sono contenuti nel Documento Preliminare elaborato ed 
aggiornato dall’associazione Terre di Pianura; 

 
Considerato che lo sviluppo urbanistico, previsto dal PSC per Molinella Capoluogo, prevede 

quale condizione di sostenibilità ambientale e territoriale la realizzazione della nuova tangenziale 
che definisce il tessuto urbano da sud a nord - est; 
 

Dato atto che la più importante e impegnativa scelta infrastrutturale strategica da operare con il 
PSC riguarda la realizzazione della Variante alla Strada Provinciale n.6 Zenzalino, tangenziale al 
Capoluogo verso nord-est, oltre la ferrovia Bologna - Portomaggiore, già prevista a Molinella fin 
dal PRG del 1969; 
 

Considerato che i Comparti urbanistici previsti dal PRG, D7-1, C3-1 e C3-2 e approvati prima 
dell’approvazione del PSC si inseriscono nel nuovo disegno urbano del Capoluogo prevedendo la 
realizzazione di alcuni tratti della nuova tangenziale di Molinella; 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

Dato atto che la Provincia di Bologna ha sottoscritto l’accordo procedimentale ai sensi 
dell’art.15 L 241/90 con il Comune di Molinella, il giorno 11.02.2009 agli atti con il prot. 2259 del 
18.02.2009; 
 

Dato atto che la Provincia di Bologna, Settore Lavori Pubblici, ha redatto il progetto preliminare 
avanzato della nuova tangenziale di Molinella, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 35 del 22.07.2010; 
 

Dato atto che il progetto preliminare avanzato di cui sopra prevede la realizzazione della nuova 
tangenziale di Molinella in tre stralci funzionali, di cui i primi due trovano riscontro nell’attuazione 
delle opere di urbanizzazione primarie dei Comparti di PRG D7-1 e C3-2 mentre il terzo stralcio 
funzionale troverà attuazione nell’ambito come disciplinato della NTA del PSC e nel Comparto di 
PRG C3-1; 
 

Dato atto che lo stesso progetto preliminare avanzato è stato esaminato dalla Regione Emilia 
Romagna con procedura di Screening Ambientale, conclusasi positivamente con deliberazione di 
G.R. n. 1180 del 01.08.2011 agli atti con prot. 13117 del 14.09.2011; 

 
Considerato che l’Amministrazione Comunale intende dare corso alle operazioni di realizzazione 

della nuova tangenziale di Molinella, quale infrastruttura di importanza strategica per il Capoluogo, 
prevista dal Piano della Mobilità Provinciale tra le opere strategiche prioritarie; 

 
Considerato che il primo stralcio funzionale è ricompresso nel Comparto D7-1 al quale è stato 

rilasciato il Permesso di Costruire per la realizzare delle opere di urbanizzazione primaria e che i 
lavori sono già stati avviati; 
 

Considerato che la realizzazione della nuova tangenziale è condizione indispensabile alla 
sostenibilità della crescita del centro urbano del capoluogo del Comune di Molinella così come 
previsto nel Piano Strutturale Comunale e che si ritiene opportuno dar corso al procedimento 
tecnico-amministrativo necessario alla realizzazione del primo stralcio funzionale della nuova 
infrastruttura; 
 

Dato atto che l’affidamento dei lavori di realizzazione di questo intervento ricadono all’interno 
dei dettati normativi sui lavori pubblici e che conseguentemente, l’individuazione del soggetto 
attuatore, ai sensi della disciplina del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE (D.Lgs 163/2006) e del relativo 
Regolamento di attuazione, dovrà essere fatta con procedura ad evidenza pubblica; 
 

Considerato che la convenzione urbanistica (rep.14.402 racc.n.8027) sottoscritta il 22.08.2010, 
dal Comune di Molinella con il Soggetto attuatore del Comparto D7-1, pur salvaguardando il 
procedimento amministrativo di evidenza pubblica, previsto dal D.Lgs. 163/2006, consente che lo 
stesso possa essere eseguito sia dall’Amministrazione Comunale anche a mezzo della propria 
Società “Molinella Futura Srl” che dal Soggetto privato attuattore del Comparto stesso; 
 

Considerata l’importanza strategica dell’opera secondo quanto dettagliato in premessa nonché 
l’esigenza dell’ Amministrazione Comunale di mantenere un complessivo quadro d’insieme 
attraverso la gestione del procedimento di evidenza pubblica, previsto dal D.Lgs. 163/2006 previsto 
dal D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.e dal relativo Regolamento di Attuazione, da parte del Comune di 
Molinella anche a mezzo della sua Società Patrimoniale, Molinella Futura Srl, consentendo così una 
migliore efficacia del procedimento stesso; 
  



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

Ritenuto di approvare apposito provvedimento di indirizzo ai fini dell’attuazione di quanto sopra 
descritto; 

Visto il parere favorevole del Dirigente Responsabile della IV Area espresso in ordine alla 
regolarità tecnica ai sensi dell'art.49, comma 1, del T.U. n. 267/2000 Ordinamento EE.LL. 

 
Vista la Legge Regionale 31/2002; 

 
Vista la Legge Regionale 20/2000 “Disciplina generale sulla tutela e uso del territorio; 

 
Visto il Piano Territoriale di Coordinamento approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n. 

3 del 11/02/2003; 
 

Visto il “Piano della Mobilità Provinciale” adottato con delibera del Consiglio Provinciale n. 17 
del 06.05.2008; 

 
A voti unanimi resi per alzata di mano; 

  
DELIBERA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa: 
 

si ritiene opportuno dar corso al procedimento tecnico necessario alla realizzazione del primo 
stralcio funzionale della nuova infrastruttura; 
 

- di dare atto di quanto descritto in premessa; 
- di dare atto che la realizzazione della Nuova Tangenziale di Molinella è condizione 

indispensabile alla sostenibilità della crescita del centro urbano del Capoluogo del Comune 
di Molinella così come previsto dal Piano Strutturale Comunale; 

- di approvare ad indirizzo strategico che l’attuazione dell’intervento relativo al primo stralcio 
funzionale per la realizzazione della Nuova Tangenziale di Molinella, ricadente all’interno 
del Comparto D7-1, avvenga attraverso la gestione del procedimento di evidenza pubblica, 
previsto dal D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.e dal relativo Regolamento di Attuazione, da parte del 
Comune di Molinella anche a mezzo della proria Società Patrimoniale, Molinella Futura Srl, 
consentendo all’Amministrazione Comunale di mantenere un complessivo quadro d’insieme 
in merito all’attuazione dell’infrastruttura ed una migliore efficacia del procedimento stesso; 

- di demandare alla IV Area ed alla V Area le conseguenti determinazioni in merito al 
presente provvedimento.  

 
Di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto ai sensi dell’art. 134, 4° comma D.Lgs 
267/2000. 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 28/10/2011 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009 
e che la stessa 
 

� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 28/10/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 

giorni consecutivi, dal 28/10/2011, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.Lgs. n. 267/2000 24/10/2011 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 28/10/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 28/10/2011  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 128 del 24/10/2011 
 


